**Q.** 80. &  
128.

**D.** 833.

**L.** 5. in som-  
mū Scipio-  
nis in fol. 2.  
ante lib. me-  
diū.

**Q.** 80. &  
128.

**D.** 833.

**L.** 5. in som-  
mū Scipio-  
nis in fol. 2.  
ante lib. me-  
diū.

**Q.** 80. &  
128.

**D.** 833.

**L.** 5. in som-  
mū Scipio-  
nis in fol. 2.  
ante lib. me-  
diū.

**Q.** 80. &  
128.

**D.** 833.

**L.** 5. in som-  
mū Scipio-  
nis in fol. 2.  
ante lib. me-  
diū.

**Q.** 80. &  
128.

**D.** 833.

**L.** 5. in som-  
mū Scipio-  
nis in fol. 2.  
ante lib. me-  
diū.

**Q.** 80. &<

mentis \* relative dñr. Vnde cum dñ, quod parvū fīcū intēdīt aliquid parvū facere, intelligentia est in comparatione ad genus operis qd̄ facit: in quo qd̄ parvū & magnum pōt attendi dupl. Vno modo, ex parte operis siendi: alio modo, ex parte sumptus. Magnificus ergo principiaſt intēdit magnitudinem operis, secundario intendit magnitudinem sumptus, quam nō uitat, ut faciat magnū opus. Vñ & Phil. dicit in 4.Eth. \* qd̄ magnificus ab equali sumptu opus facit magis magnificū. Parvificus autē ecōferro, principiaſt qd̄ intēdit paruitaſt. Vnde & Phil. dicit in 4.Eth. \* qd̄ intēdit quāſt minimum consumat: ex consequenti autē intēdit paruitaſt operis, quāſt non recusat, dummodo parvum sumptum faciat. Vnde Phil. dicit B. ibidē, \* quod parvificus maxima cōſumēt in paruo. qd̄ nō vult expendere, bonū p̄dit. s. magnifici operis. Sic ergo pater qd̄ parvificus deficit a proportione, qd̄ debet esse fīm rōnem inter sumptus, & opus. Defectus autem ea quod est secundum rationem, cauſat rationem vitii. Vnde manifestū est, quod parvificus vitium est.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod magnificentia dicitur esse ex eo quod facit magnū opus: non autem ex eo quod in sumptu excedat proportionem operis. Hoc enim pertinet ad uitium, quod opponitur parvificantia.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut Phil. dicit in 2.Rheto. \* Timor facit consiliatius: & ideo parvificus diligenter ratiocinij intendit, qui inordinate timet bonorum suorum cōſumptionem, & in minimis. Vnde hoc non est laudabile, sed vitiosum & uituperabile: quia non dirigit affectum suum secundum rationem, sed potius rationis uitum applicat ad inordinationem sui affectus.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut magnificus cōuenit cum liberali in hoc, qd̄ propte & delectabiliter pecunias emittit: ita et parvificus conuenit cū illiberali, sive avaro in hoc, qd̄ cū tristitia, & tarditate expensas facit. Differt autē in hoc, quod illiberalitas attendit circa cōes sumptus: parvificantia autē circa magnos sumptus, quos difficiliſt effacere. & ideo minus uitium est parvificantia, qd̄ illiberalitas. Vnde Phil. dicit in 4.Ethico. \* quod quāmuſ parvificantia & uitium oppositum sint malitia, non tamen opprobria inferunt, quia nec sunt nocua proximo, nec sunt ualde turpes.

## ARTICVLVS II.

Vtrum parvificantia aliquod uitium opponatur.

AD SECUNDVM sic proceditur. Vñ quod parvificantia nullum uitium opponatur. Paruo non opponitur magnum: sed magnificentia nō est uitium, sed virtus. ergo parvificantia nō opponitur uitium. ¶ 2. P̄t. Cū parvificantia sit uitium ex defectu, ut dictum est, \* ut qd̄ si aliquid uitium esset parvificantia oppositum, qd̄ cōficeret solū in superabūdāti cōſumptione: sed illi qui cōſumunt multa, ubi pauca cōſumere oportet, cōſumunt panca ubi multa oportet cōſumere, ut dicit in 4.Ethico. \* & sic habent aliquid de parvificantia, non ergo est aliquod uitium parvificantiae oppositum.

¶ 3. P̄t. Moralia fortūtū spēcie ex fine, utdiū dūctū est: \* sed illi qui superflue cōſumunt, hoc faciunt causa ostentationis dūtūtarū, ut dñ in 4.Ethico. t̄ hoc autem pertinet ad inanem gloriam, quē oppōnit magnanimitati, ut dictum est, \* ergo nul-

A lūm uitium parvificantiae opponitur.  
Sed contra est authoritas Philo, qui in 2. & 4. Ethico. t̄ ponit magnificentiam medium duorum oppositorum uitiorum.

RESPON. Dicendū, qd̄ paruo opponit magnū. Parvum autē & magnum relative dicitur, vt diētū est. \* Sicut autē contingit sumptu esse parvū per cōparationem ad opus, ita ēt contingit sumptu esse magnū in cōparatione ad opus, ut iſ. exceedat proportionē, quā esse debet sumptus ad opus fīm regulam rōnis. Vnde manifestū est qd̄ vitio parvificantiae, qua aliquis deficit à debita proportione expensum ad opus, intendens minus expendere qd̄ dignitas operis requirat, opponitur uitium quo aliquis diēta proportionem excedit, vt. s. plus expendat, qd̄ sit operi proportionatum: & hoc vitium Græce quidem dñ banaūia a furno diēta, quia videlicet ad modum ignis qui est in furno oia cōſumit. Vel dñ apy rocalia. i. sine bono igne, quia ad modum ignis oia cōſumit non propter bonum. Vñ latine hoc uitium potest nominari consumptio.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod magnificentia dicitur esse ex eo quod facit magnū opus: non autem ex eo quod in sumptu excedat proportionem operis. Hoc enim pertinet ad uitium, quod opponitur parvificantiae.

AD SECUNDVM dicendum, qd̄ idē vitium cōtrariatur virtuti, qd̄ est in medio, & cōtrario uitio. Sic ergo virtus consumptio opposit parvificantiae in eo, qd̄ excedit in sumptu operis dignitatē, expensum multa, vbi pauca oportet expēdere. Opponitur autē magnificentia ex parte operis magni qd̄ p̄cipue intendit magnificus, inquantū. s. vbi oportet multa expendere, nihil, aut paucum expēdit.

AD TERTIVM dicendum, qd̄ consumptio ex ipſa specie actus oppōnit parvifico, inquantū tranſcendit regulā rōnis, à qua parvificus deficit. Nihil tñ prohibet, quin ad hocād finē alterius uitij ordinaret, puta, inanis gloria, vel cuiuscumque alterius.